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Pošmourné počasí ráno hrozilo deštěm, ale naštěstí se
chmurné obavy nenaplnily. Úderem druhé hodiny akce
vypukla a 119 malých soutěžících začalo měřit své síly
v rozmanitých soutěžích  kop fotbalovým míčem do
branky, hod tenisákem na plechovky, házení kroužků,
zatloukání hřebíků, střelba ze vzduchovky nebo
paintballové pušky. Skákalo se v pytli, házely se šipky,
odvážní chodili na chůdách. Po úspěšném absolvování
všech soutěží si děti vyzvedly zaslouženou odměnu 
balíček se sladkostmi, špekáček k opékání a jahody
z místního zdroje. Ale dětský den nebyly jenom soutěže.
Magda Šrámková se svojí asistentkou Terezou malovaly
dětem na obličej, moderátorka dne Veronika Saudská
s mikrofonem obcházela děti a pokládala jim vědomostní
otázky, za správnou odpověď, písničku nebo básničku
dostávaly odměnu. (...pokračování na straně 2)

DĚTSKÝ DEN 11. ČERVNA

Obec Vraňany děkuje za veškeré aktivity ku prospěchu
obce, jejího rozvoje či kulturního a společenského života,
zejména členům TJ Sokol Vraňany a motorkářského
klubu Eagles Riders, jejich rodinám a přátelům za
organizaci či pomoc při organizaci, zajištění občerstvení
a  ozvučení Dětského dne a Vraňanské retrostopy.
Děkujeme i všem, kteří se podíleli na organizaci pálení
čarodějnic, cyklotoulek, šipkařského turnaje a dalších
sportovních, společenských či kulturních akcích.

PODĚKOVÁNÍ

SCHVÁLENÍ DOTACE NA KANALIZACI

Mezi projekty vodohospodářské infrastruktury, které byly
Státním fondem životního prostředí vyhodnoceny
a  schváleny k přiznání evropské finanční dotace, se
31.května objevil i náš projekt na kanalizaci a ČOV
v Mlčechvostech. Zdá se, že dlouholeté snahy nynějšího
i předchozích zastupitelstev mají konečně výsledek.
Z předpokládané ceny stavby, která činí přibližně 33 mil.
Kč, může výše dotace činit až 21,2 mil. Čekáme na
oficiální oznámení o přidělení dotace a podmínek SFŽP
pro její obdržení. Poté vypíšeme výběrové řízení na
zhotovitele stavby. Za optimálních podmínek
předpokládáme zahájení výstavby kanalizace a ČOV
Mlčechvosty na jaře 2017.
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UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ

Dvě veliké nafukovací atrakce, modrá gumová
skluzavka a červený disneyovský hrad, se
také setkaly s velikým úspěchem a po celou
dobu byly stále naplněné. Hasební pěna
nakonec pro chladné počasí nebyla, ale děti si
to vynahradily jízdou na člunu laterálním
kanálem, kterou odpoledne zajišťovali hasiči
ze sousedního Lužce na Vltavou. Mezitím byl
v ohništi zažehnut oheň a děti si opekly
špekáčky. Kdo na ně neměl chuť, občerstvil se
u  motorkářských stánků, kde se kromě
nápojů prodávaly i klobásy, krkovice a hot
dog. Závěr celé akce byl skutečně slavnostní
a  letošní rok měl na oslavu Dětského dne
svojí premiéru. Krátce po 22 hodině byl
odpálen ohňostroj, jakoby chtěl stvrdit přání
dětí, abychom se zase za rok sešli a mohli si
spolu znovu hrát.
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Oslavy čarodějnic mají dlouholetou tradici, jejíž počátky
sahají až do předkřesťanských dob. Zvyk pálení
čarodějnic pochází z dob inkvizice, kdy byly na ženy,
obdařené zvláštními schopnostmi pořádány doslova hony,
na jejíchž konci stál krutý trest smrti. Lidé věřili, že právě
tuto noc se čarodějnice slétají na svůj sabat, a proto na
svou ochranu na vyvýšených místech zapalovali ohně.
Někteří na svou ochranu do plamenů vhazovali košťata,
jiní hadrové postavy, které měly čarodějnice symbolizovat,
což se zachovalo dodnes.
Letošní rok se všem čarodějnicím i čarodějům opravdu
povedl, zejména díky slunečnému počasí, které na plácek
u hřiště přivedlo mnoho místních občanů. Pro tento den
otevřené pohostinství kromě nápojů nabízelo i grilované
klobásy a  maso, pro děti i párek v rohlíku, který jim
zajisté přišel k chuti. Na ohništi kousek od hranice si
dospělí i děti opékali buřty. Celý večer hrála
reprodukovaná hudba, na plácku se proháněli malí
čarodějové a  čarodějnice ve svých strašidelných
kostýmech s košťaty v ruce a tuto muziku záhy využili pro
svoje čarodějnické reje a divoké tance. Bylo jich více než
dost a všichni se výtečně bavili. Krátce po dvacáté hodině
Jana a Radek Burgerovi hranici zapálili. Ta vzplála
skutečně vydatně a všichni účastníci sledovali z povzdálí
velikou záři. Kromě čarodějnice, která záhy skončila
v  ohni pekelném, se nikomu nic nestalo a všichni si
v sobě odnesli vzpomínku na veliký zářící oheň. Ostatně,
význam slova „zářící oheň“ patří k jednomu
z nejvýznačnějších keltských svátků Beltine  Keltové
koncem dubna zapalovali dřevěné hranice, což jim mělo
zajistit plodnost, bohatou úrodu a ochránit dobytek od
nemocí, také se tím loučili se zimou a vítali jaro.
Čarodějnice se letos slavily už v pátek, na základní škole
probíhal projektový čarodějnický den, s  opékáním
špekáčků a předáváním diplomů. První sobotní pálení
pak proběhlo odpoledne v Mlčechvostech, na hranici
vzplála papírová čarodějnice, kterou si děti v dílničce u
Marianny vlastnoručně nakašírovaly. I večerní (až ranní)
akce omladiny na opačném konci vraňanského hřiště, až
na drobnou patálii s kladívkem, dopadla na výbornou.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 30. DUBNA

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ
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JAK SE MĚLA KOŤATA, OD JARA AŽ DO LÉTA

Neklid opět přemohl Milana Moravce. Tentokráte se svým
parťákem Pepou vyčistili a opravili studnu na dvoře školy
a školky. Děti si tak budou v létě moci zchladit rozpálené
hlavičky, zalít trávník na hřišti a nebo si jen tak
zapumpovat.
Těší nás, že roste počet neklidných občanů Vraňan, kteří
jsou ochotni ve svém volném čase zvelebit nějaký kout
naší obce. Nemusí to vždy být peníze, co pomáhá. Každý
může ruku k dílu přiložit a přispět tak ke zkrášlení obce.

OPRAVA ŠKOLNÍ STUDNY

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
ŠŠKKOOLLKKAA,, KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ

KRÁLOVNA MARMELÁD

Z kraje roku děti jako králové K+M+B popřály na důležitých místech obce zdraví a štěstí. Před Velikonocemi jsme
pořádali dílničku, kde jsme si společně s rodiči a sourozenci vyrobili jarní dekorace. Ve čtvrtek 31.3. nejstarší děti
po 15ti lekcích úspěšně ukončily plavecký výcvik v bazénu v Neratovicích, naučily se základy plaveckých stylů,
potápění a nebát se skákat do vody. V dubnu nás navštívili policisté Radka a Martin se služebním pejskem Harvym,
aby nás naučili jak se chovat k našim psím kamarádům, k cizím pejskům i jak pejsci mohou pomáhat nám. Také
jsme se autobusem vydali do Lužce, kde jsme se u pohádkového představení "Popletený kabaret" notně zasmáli,
zazpívali si a pak plni energie zvládli cestu zpět pěšky. Na den Země jsme jako každý rok přispěli sběrem odpadků
v  okolí školky. V květnu jsme kytičkou, tanečkem i básničkou popřáli maminkám k jejich svátku a předali jim
vlastnoručně vyrobené dárky  vlastní fotografie v rámečku. Ve čtvrtek 19.5. přišli k zápisu noví kamarádi s rodiči,
bylo podáno 11 žádostí. Týden od 30.5. do 3.6. byl věnován Dni dětí. Paní Gilová z ptačí záchranné stanice nám
předvedla ukázku práce s puštíkem, výrem, sokolem a orlem. Ve středu 1.6. jsme vláčkem jeli na zámek v Nelahozevsi
abychom zjistil, jak se žilo malým šlechticům, jak se oblékali a co dělali. Nejvíce se líbil teleskop, děla, zbrojnice
a postel pro princezny. V dílničce jsme si vyrobili hada Asklépia z obrazu, na nádvoří poobědvali, rozloučili se s naší
průvodkyní princeznou Žanetou a vrátili se opět vláčkem do školky. Co vše jsme se za rok naučili, ukážeme na
slavnostním rozloučení se školkou ve středu 29.6. a pak už HURÁ NA PRÁZDNINY!!!!! Lada Myšková, redakčně kráceno

Spolu s vydavatelstvím Krásný Venkov, který šestici
zastávek marmeládové tour pořádá, dorazila do jahodárny
i Blanka Milfaitová. Nejen že přímo na místě vařila různé
(samozřejmě) jahodové marmelády, například
s meduňkou, mořskou solí či s portským vínem, ale také
vybírala nejlepší ze 40 soutěžních vzorků, které
návštěvníci donesli. Deset nejlepších obdrželo ceny,
absolutní vítězkou se stala Zsanett Szücs Sipos a její
jahůdka s bezinkovým květem.

44.. ČČEERRVVNNAA
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Náš divadelní spolek Vraní hnízdo letos otevíral festival
Beřkovické jaro a obrazně se tak postavil po bok takových
umělců, jako jsou Ondřej Vetchý, Dan Hůlka, Kamil
Střihavka či kapela Brutus, kteří na festivalu také vystoupili.
Děti hrály pohádku Království Aničky Duchaňové. Ale nebyla
to obyčejná pohádka, byla to pohádka muzikálová a taky
trochu hororová. O čem ? Byla jednou jedna malá holčička
Ema, co měla moc ráda svého tatínka. Ale venku bylo moc
hezky, Ema byla zvědavá a chtěla si hrát. A tak se stalo, že
sestoupila až dolů do hlubin podzemního království květin.
Na místa, kde poznala jedno z největších tajemství přírody,
její jarní probouzení. Vrátný Šedozelený ji vpustí do
království květin, potká paní učitelku Břečťanovou, hraje si s
novými kamarádkami květinami. Písně i herecké výkony jsou

tak obrazotvorné, že probouzejí fantazii a člověk si hned začne představovat, jak asi ten rostlinný svět pod zemí
vypadá. Emu unesou a uvězní dva zlí ježibodláci. Nikdo jí nechce nebo nedokáže pomoci zpět na zem, ani kořeny
jako strážci království, ani žížala ani houba. Nakonec Emě pomůže malý Pryskyřník, který právě klíčí a spěchá na
zem za svým bratříčkem. Takže jak to v pohádkách bývá, dobro zvítězí nad zlem, Ema se vrátí k tatínkovi a
Ježibodlák skončí na kompostu. Pak děti ještě zahrály čtenou pohádku o Popelce a sborem zazpívaly píseň Máš své
přání. Po tomto představení pro děti z místní školy a školky pak zahrály ještě jednou pro klienty léčebny.

DIVADELNÍ SPOLEK VRANÍ HNÍZDO ZAHÁJIL FESTIVAL BEŘKOVICKÉ JARO 11. DUBNA

V pátek 29. dubna pak děti měly další "štaci", a to přímo
v  naší obecní sokolovně. Početný dětský herecký soubor
s sebou přináší nejen značný chaos před představením, ale
i početné klaky rodičů a příbuzných, takže improvizované
hlediště bylo zaplněno k prasknutí a závěrečný aplaus byl
opravdu veliký. Příjemným překvapením byla i nečekaná
návštěva samotné autorky Aničky Duchaňové. Ta představení
pochválila, dětem rozdala dárky na památku a všichni se pak
společně vyfotili. Anička dětem dokonce slíbila, že společně
s Letadýlkem a Michalem Němcem přijedou do Vraňan zahrát
autorskou verzi hry Království.

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ
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VRAŇANSKÁ RETROSTOPA 21. KVĚTNA

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ

Po poledni se v zadní části hřiště začaly sjíždět historické motorky, autoveterání a traktory. Celkem k nám zavítalo
téměř 50 automototraktoveteránů. K nim se postupně přidali i "současní" motorkáři, přátelé organizujícího
motoklubu Eagles riders. Nechyběl ani pan Kaisr se svým válečným jeepem a ukázkami výzbroje a výstroje. Přes
původní obavy se počasí velmi vydařilo, malinovka i pivo tekly takovým proudem, až se u výčepu zavařil kompresor.
Ale taková drobnost naše ostřílené borce nezaskočila, po chvilce se opět dostali na provozní tlak. V tři hodiny vyrazila
na trase Vraňany  Hořín  Spomyšl  Mlčechvosty  Vraňany spanilá jízda dozorovaná policejním vozem. Pěkné počasí
lákalo motorkáře i veterány k dalším cestám, tak se plácek začal postupně vyprazdňovat. V odpoledním programu
oko mnoha žen potěšili chlapci z Renegades street workout Odolena Voda, kteří na bradlech předvedli sílu i pružnost
svých vysportovaných těl. V podvečer kapela Jack Daniels Band ze Štětí vyřešila drobnou technickou komplikaci
a po sedmé začala hrát. Hráli zhruba do půlnoci, zábava ale pokračovala dále. V jednu došlo pivo a zhruba ve dvě
hřiště opouštěli poslední vytrvalci, podpírajíce se navzájem či o svá kola. Text a foto: Anna Vyšatová a Ondřej Mamula
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UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ

OOBBEECCNNÍÍ VVÝÝLLEETT ZZAA AAUUTTOOVVEETTEERRÁÁNNYY,, MMOODDEELLYY VVLLÁÁČČKKŮŮ AA ZZVVÍÍŘŘÁÁTTKKYY VV ZZOOOO 14. KVĚTNA

Konečně přišel čas dalšího obecního výletu. Z Mlčechvost tentokrát nejel nikdo, ale jelo téměř celé nádraží, a tak byl
autobus plný až na jedno jediné místečko. V osm hodin jsme vyrazili do Terezína. Přijeli jsme tam chvilku před
devátou. Muzeum autoveteránů však bylo ještě zavřené. Dospělí si povídali a děti řádily na dětském hřišti. V devět
hodin jsme zjistili, že na nás pán z muzea trochu zapomněl. Přijel ale brzy. Ti, kteří chtěli jít do muzea, se seřadili
do fronty na vstupenky, ostatní si dali kafíčko a zmrzlinu. Největší raritou muzea byl určitě šestikolový trabant.
Rodiče a prarodiče se předháněli v líčení zajímavých vzpomínek, téměř ke každému typu auta byla slyšet nějaká
zajímavá prehistorická příhoda. Viděli jsme trabanty, škodovky, tatrovky, wartburgy a dokonce i starou formuli
a motokáry. Pod střechou visela letadla a větroň. Na vyvýšeném místě byly staré motocykly. Dopili jsme kafíčka,
dolízali zmrzliny a vyrazili na další místo. Tím bylo muzeum modelové železnice v Trmickém zámku. Začátek
prohlídky nás trochu vyvedl z míry, protože se začalo typickým zámeckým recitováním majitelů zámku, dat

postavení, vyhoření, obnovení, sňatků a tak. Pak jsme ale vyšli o patro výš a tam už
začala ta pravá zábava. Všude kolem nás byly modely vláčků, autíčka a malé tanky.
Postupně jsme prošli několika místnostmi a v každé byl jeden velký model železnice.
Byly tu všechny možné velikosti modelů a prostředí okolo kolejí bylo propracované do
nejmenších detailů. Lokomotivy zvonily, troubily, pískaly, a jedna dokonce hrála
melodii od Mozarta. Mašinky kouřily a  míhaly se okolo pracovníků na železnici,
zvířat, automobilů a domečků. Pro některé děti to určitě byla nejlepší prohlídka
zámku v životě. Pak jsme přejeli k poslednímu cíli dnešního výletu, k ZOO v Ústí nad
Labem. Před vchodem jsme si udělali společnou fotku a děti dostali perníčky. Někteří
dospělí na ně koukali trochu hladově. Bylo totiž už po poledni a všichni se těšili na
oběd. Hned po vstupu do ZOO se výprava rozdělila do několika malých skupinek a
každá z nich šla svou cestou. Vlastně ne tak docela. Téměř všichni se sešli
v restauraci na oběd. Takto jsem to alespoň slyšela. Naše skupinka se díky shodě
okolností vlastně ani nestačila naobědvat. Pokud nebudu za oběd považovat párek
v rohlíku, zmrzlinu a tátovo pivo. ZOO jsme prošli opravdu poctivě, viděli jsme téměř
všechna zvířata, která v této ZOO jsou. Dokonce tu byl
i Serau malý, o kterém jsem nikdy neslyšela. Někteří
dyslektičtí členové výletu trošku popletli jeho název.
Vypadal trochu jako chlupatá koza. Malé děti a táta se
vyřádili ve výběhu u koz. Chtěla jsem vidět hlavně
lamy, jsou to moje oblíbená zvířata. Viděla jsem je, ale
stály moc daleko. Nechtěly k nám přijít blíž. Moc se mi
líbili taky plazi a žáby. Už jsme docházeli ke konci
ZOO, když máma uviděla orangutana. Když se na něj
chtěla podívat zblízka, zvedl hlavu a dal jí přes sklo
pusu. Pak to ještě několikrát zopakoval. To byla fakt
sranda. No a pak už byl konec výletu. Nasedali jsme do
autobusu a cestou domů už nás zdržela jen nehoda na
dálnici. Za chvilku jsme ale jeli dál a znavení, ale plní
zážitků jsme dorazili domů.
Foto: Anna Vyšatová, text: Martina Chmelíková (12 let)
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Již v pátek 8. dubna se Vraňany začaly plnit více či méně
obytnými vozy a dlouhými přívěsy ověšenými závodními
veslicemi. V sobotu pak, i přes nepříznivé počasí
(zataženo, přeháňky, teplota vody 5°C, teplota vzduchu
8°C) proběhlo veslařské mistrovství na 6 km dlouhé trase
Vraňany  Hořín. Mezi 10:00 a 15:16 v půlminutových
intervalech odstartovalo celkem 389 lodí, nejmladšímu
závodníkovi bylo 15 let, nejstaršímu 60. Nejrychlejšího
času 21 minut a 22,6 vteřiny dosáhla posádka dvojky
bez kormidelníka se startovním číslem 272 s posádkou
Jakub "Podrážka" Podrazil a  Lukáš "Tukky" Helešic
z veslařského klubu Dukla Praha.

XVII. MISTROVSTVÍ ČR NA DLOUHÉ DRÁZE 9. DUBNA

DIVADELNÍ NOC 3. ČERVNA

Ve 13 hodin vypukla v tělocvičně základní školy oslava
ukončení třetí divadelní sezóny Vraního hnízda. Děti si
připily šampaňským, snědly řízečky, koláče, brambůrky
i bonusovou pizzu od školních kuchařek (moc děkujeme,
byla výborná). Nechyběla ani kulturní vložka v podání
tanečních gymnastek Emmy Šejcové a Jůlinky Srbové.
O hudební produkci se postarala Lucie Pišťková a „rejža“.
Nejžádanějšími hity byly: Gangnam Style, Nafrněná
a Čůrej sem a čůrej tam. Tak jako každý rok bylo i letos
škole předáno tablo s fotografiemi všech členů souboru,
tentokrát na téma letošní hry Království. Škola, děti
i dospělí vše ustáli, obavy z pádu budovy a pokažených
žaludků se nenaplnily a tak se budeme těšit na novou, již
čtvrtou divadelní sezónu Vraního hnízda.

Text a foto: Milena Chmelíková

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ,, SSPPOORRTT
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VYHODNOCENÍ JARNÍ FOTBALOVÉ SEZÓNY

SSPPOORRTT

Atým vstoupil do jarní části sezony s novým trenérem
Zdenkem Martínkem. Bývalý fotbalista a pamětník úspěšné
vraňanské éry by se nerad spokojil s nejnižší soutěží. Na
postup to však letos ještě nebylo. Jako hlavní cíl si tedy nový
kouč vytyčil, zejména ze „svých“ hráčů, které vedl
v  dorostenecké kategorii, postupně vybudovat
konkurenceschopný tým. Vraňáci zakončili sezonu na
slušném 5. místě s 33 body. K vzestupu z podzimní 7. pozice
k tomu však stačily, ve druhé polovině sezony, pouhé tři
získané body navíc. Největší rozdíl tkví ve skóre. Na podzim
AFK 33 branek vstřelilo a 27 obdrželo, na jaře to bylo 49 ku
30. Výrazně lepší střeleckou bilanci způsobila jednak útočná
filozofie trenéra a také zlepšená forma Jakuba Hanzlíka.
Tento vraňanský talent má nyní o poznání více volného času
na tréninky, nabraná kondice pozitivně ovlivnila jeho
sebevědomí a Hanzlík se stal opět tahounem týmu. V úvodu
jara ho trenér využíval v útočné formaci, Jakub se mu za to
odvděčil 14 přesnými zásahy. Překonal tak i tradičního
kanonýra Švejcara, jenž si během jara připsal tref 12.
Konečné pořadí nejúspěšnějších střelců je: Švejcar 20 gólů,
Hanzlík 15, Ruszo 11. Honza Švejcar se dokonce umístil na
třetím místě mezi nejlepšími střelci soutěže za Erikem
Sivákem (Roma Neratovice) s 26 brankami a Petrem Reslem
(Sokol Ovčáry B) s 22 zásahy. 19ti letý útočník Švejcar navíc
stále nastupuje za dorostenecké mužstvo, kde branek
nastřádal dokonce 33. Občas se na něm ale kvůli náročnému
programu projeví drobná únava. K tomu si na něj soupeři
dávají velký pozor a snaží se mu hru co nejvíc
znepříjemňovat. Je tedy dobře, že mužstvo není závislé pouze
na jeho gólovém příspěvku. Největším problémem týmu stále
zůstává nevyrovnanost výkonů  například série 3 utkání,
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kdy Vraňany nejprve rozstřílely řepínské béčko 11:0, poté
vyfasovaly příděl v Klech 10:2 s Ovčáry B, na což navázaly
opět vysokým domácím vítězstvím 9:4 s rezervou Mšena.
Vraňáci zvrátili pouze jediné utkání  se všetatským Sokolem
prohrávali 2:0 a výsledek otočili 5 brankami na konečných
4:5. Když je po cca 5 kolech soutěže jasné, že tým je mimo
hru o postup, ztrácí motivaci a v následujících soubojích
hraje velice rozdílně podle průběhu utkání a „ jak se vyspí“.
Kromě toho tým tlačí bota v součinnosti defenzivy, do určité
míry vinou nedostatečné komunikace. Chybí přirozený lídr,
který by si zadní řady dirigoval. V závěru sezony se proto
Hanzlík přesunul na pozici stopera, logicky pak ale chyběl
v útoku. Trenér to má s určováním základní sestavy mnohdy
nelehké. Doufejme, že AFK prospěje přesun do druhé
skupiny mělnické IV. třídy. V současné době se mluví také o
možných posilách, které by zkvalitnily hráčský kádr.
Nejdůležitější však bude udržet současné opory mladého
vraňanského kolektivu.
Mladší žáci nehráli v jarní části již tak úspěšně jako na
podzim, i když brankové skóre bylo znatelně lepší. Dvě
utkání, s Libiší a Cítovem, jsme prohráli zbytečně
nedisciplinovaností hráčů. Tým tak končí na 7. místě s 32
body (10 vítězství, 2 remízy a 12 porážek) a skóre 186:135.
Nejlepším střelcem se v soutěži mladších žáku stal Jakub
Zoreník, který dal celkem 95 gólů. Mezi deseti nejlepšími
střelci je i Daniel Dyrynk s 49 brankami. Další střelci: Michal
Páko 22 gólů, Matěj Ruszo 8, Aleš Páko 6 a Marek Porteleki
4 branky. Pouze čtyři kluci jsou ve věku obvyklých ročníků
mladších žáků, dva již nebudou moci v příštím ročníku
v soutěži mladších žáků startovat. Věřím, že se do kolektivu
vrátí i ti vraňanští kluci, kteří začali sportovat na podzim, ale
na jaře z různých důvodů nepokračovali.

Jaroslav Slavík a Vít Hrdlička
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První cyklistické výpravě počasí příliš nepřálo, posuďte
sami  tlak 1011 hPa, teplota 6 až 10 ºC, zamračeno,
mrholení. I přesto se naši borci vydali vstříc nástrahám
silnic. Mimo nepřízně počasí ale museli čelit dalším
krizovým situacím, např. nefunkčnímu občerstvovacímu
bodu v Dolních Beřkovicích. První doplnění tekutin tak
proběhlo až po hodině a půl a 25 km jízdy.
Pro zlepšení kvality reportáží jsme nasadili GPS techniku.
Díky ní můžete sledovat nejen záznam trasy, ale i výškový
profil projeté trasy (zeleně) a rychlost dosahovanou
jezdcem Honzou Klimentem (modře). Maximální rychlost
32 kmh byla dosažena při sjezdu z Cítova k Vltavě. Na km
13,2 pak vidíte pád rychlosti na nulu v onen kritický
okamžik, kdy výprava dorazila k zavřenému občerstvení.

PRVNÍ CYKLOVÝLETNÍ KLASIKA V ROCE 2016 24. DUBNA

SSPPOORRTT

ŠIPKAŘSKÝ TURNAJ POVLTAVSKÁ FORMULE 16. DUBNA A 21. KVĚTNA

Před téměř 3/4 rokem si na první kolo čvrtého ročníku
šipkařského turnaje Povltavská formule našlo cestu
"pouhých" 26 šipkařů. Celkem se tohoto ročníku
zúčastnilo 66 soutěžících, mnozí se vybavili vlastními
dresy. Finálové hry se však účastnilo jen 28 hráčů. Po
prvních třech kolech se pořadí začalo stabilizovat. Průběh
hry byl mnohdy dramatický, jednotlivá místa dělilo
minimum bodů. Viděli jsme nalezenou a ztracenou formu
Pavla Peška, ale i ztracenou a znovunalezenou formu
Kuby Kotka, která však nestačila na suverénního vítěze
Honzu Klimenta. Ten drží i turnajový rekord  16.4.
naházel pouhých 84 šipek. Raketový vzestup Ziziho
a Jardy Mikše sice na vítězství v jednotlivcích nestačil, ale
na první místo v týmech ano. Poslední kola žádné zásadní
zvraty nepřinesla. Míra H. při vyhlašování vítězů čestně
dodržel slib a vítězi pogratuloval vkleče i s květinou. Velký
dík patří organizátorům! Doufejme, že v příštím čísle
najdeme rozpis turnajů dalšího ročníku.
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CYKLOVÝLETNÍ KLASIKA #2  KOPCOVITÁ 15. KVĚTNA

SSPPOORRTT

Druhý ročník cyklovýletních klasik zatím spíše než
kochání krajinou okolo Vltavy, Labe a hory Říp připomíná
bobříka odvahy a vytrvalosti. Chladné a větrné počasí
doprovázené dešťovými až kroupovými přeháňkami dnes
některé jezdce, zřejmě ve snaze zahřát se, vybičovalo až
k téměř závodním výkonům. Peloton se tak rozdělil na dvě
části. Rychlejší skupina A si sice občas dopřávala
regenerační přestávky, ovšek v okamžiku, kdy je dojela
skupina B, svým pomalejším a rozvážnějším druhům
nedovolila ani pauzu na cigaretu a výměnu dojmů a už
hnala dál.
Záznamy z GPS tentokrát ukazují pohyb jezdce Martina
Chmelíka, člena skupiny B. Maximální rychlosti 56 km/h
dosáhl při přeměně nastřádané polohové energie
v  kinetickou sjezdem z Bechlína do Horních Počapel.
Cyklisté na tomto výletě ujeli celkem 47 km, zdolali
převýšení 400 m, celý výlet skupině B trval 4h15m, z toho
v pohybu byli 3h30m s průměrnou rychlostí 13,4 km/h.

CYKLOVÝLETNÍ KLASIKA #3  PŘES VELTRUSSKÝ PARK 5. ČERVNA

Počasí se tentokrát trochu vyletnilo, a tak se naši cyklisté mimo kochání krásami povltaví mohli konečně i trochu
zapotit. Po srazu v 9:30 před Krčmou Old Kent Svijany proběhla psychická a fyzická příprava před jízdou a nácvik
formace pro skupinovou fotografii. Krátce před desátou již peloton v azimutu 250º vyráží směr Mlčechvosty.
Dnes GPS ve své ledvince vezla Jana Ďoubalová. Celý výlet jí trval 3h36m, z toho v pohybu byla 2h02m s průměrnou
rychlostí pohybu 16,8 km/h. Celkově cyklisté zdolali převýšení 214 metrů, mimo stoupání od železničního podjezdu
přes Mlčechvosty po staré I/16 a následný sjezd do Vepřku to však byl výlet veskrze rovinatý. Jana celkem najela
34,3 km, maximální rychlosti 32 km/h dosáhla při sjezdu od dřevěné zvonice ve Vepřku do Nových Ouholic.
Pokud vás naše cyklotoulky zaujaly, přidejte se k nám. Cílem další výpravy 26. června bude okolí Liběchova,
9. července pak okolí Dřínovského háje a 23. července pojedeme na Okoř.
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TJ SOKOL VRAŇANY

V letošním roce slaví Sokol Vraňany dvě výročí  před
95ti lety byla dostavena budova sokolovny a před 25ti
lety znovuobnovena jeho činnost. V průběhu let bylo
působení Sokola několikrát násilně přerušeno, od roku
1991 se tak datuje jeho historicky nejdelší souvislá éra.
Budova sokolovny patří České obci sokolské, Sokol
Vraňany spadá pod Župu Barákovu. Budova nám byla
vrácena s tím, že k ní máme pouze dispoziční právo
užívání. Postupně se tuto přes 40 let chátrající budovu
podařilo uvést do stavu, který umožňuje její aktivní
využití. Proběhly rekonstrukce topení a výměny kotlů,
byla položena nová parketová podlaha, vyměněna okna,
opravena administrativní část budovy, střecha byla
kompletně rekonstruována a  zateplena, opravili jsme
i čelní fasádu.
Při provozu tělovýchovné jednoty se řídíme stanovami
a  nařízeními České obce sokolské, naše sokolovna je
primárně tělocvičnou určenou ke cvičení členů Sokola
a  rozvoji všestrannosti dětí v obci. Při respektování
poslání jednoty sokolské se ale nebráníme rozumnému
a  smysluplnému využití sokolovny dalšími spolky či
nečleny.
Pro sportovní aktivity je sokolovna využívána hlavně
v zimních a jarních měsících  hraje se tu nohejbal, tenis,
líný tenis, florbal, pořádáme i sportovní turnaje, probíhají
zde tréninky družstva žáků AFK Vraňany. Pořádáme
cvičení pro děti, a to hravou a zábavnou formou s cílem
vypěstovat v dětech základní pohybové dovednosti
a vztah ke sportu  víme, že toto je jediná cesta v dnešní
uspěchané době se spoustou lákadel a aktivit, kdy dětem
názvy jako bradla, kruhy, kladina znějí spíše humorně
než jako cvičební pomůcky. Můžeme však říci, že většina
dnešních vraňanských teenagerů cvičením v sokolovně
prošla. Děti cvičí vždy zdarma!
V sokolovně se konají i kulturní a společenské akce 
divadelní vystoupení dětských souborů, karnevaly,
promítání, veřejná zasedání obecního zastupitelstva,
jednání o územním plánu obce a další.
Sokol Vraňany každoročně v létě pořádá Dětský den
a  podporuje další obecní akce  zajištěním aparatury

a  ozvučení, zapůjčením stolů, židlí či jen pomocnou
rukou.
Po dohodě s obcí TJ Sokol Vra+nanz využívá i zadní část
oploceného hřiště na Kýpě. Povodeň v roce 2002 bohužel
zničila kurty, náhradou vznikl zatím jen kurt betonový.
TJ Sokol Vraňany má v současnosti 41 členů, přičemž
není započítána většina dětí, které k nám sice chodí
cvičit, ale členy nejsou.
Jsme příspěvková organizace, jsme proto výrazně závislí
na dotacích, v současnosti převážně na dotacích
obecních. Situace ve financování sportu je špatná, po
konci Sazky katastrofální. V loňském roce jsme od MŠMT
obdrželi příspěvek ve výši 5.700 Kč, avšak za členské
známky jsme Jednotě sokolské uhradili cca 8.000 Kč.
Smutné, absurdní. Velkou část nákladů vynakládáme na
otop, energie a provoz. Cvičení většinou probíhá během
zimní sezóny, je proto potřeba topit 45x týdně, svítit
celoročně.
Jsme otevření rozšiřování aktivit v sokolovně, a to i pro
nečleny Sokola. Pokud máte rozumný návrh zejména
sportovní činnosti s alespoň částečnou periodicitou
a  respektováním základních pravidel ohleduplného
využití nabízených prostor, přijďte. Schůze výkonného
výboru se koná každé první pondělí v měsíci od 20:00
v sokolovně, rádi vaše náměty prodiskutujeme.

Za výkonný výbor TJ Sokol Vraňany Daniel Dočkal

ZAPOJENÍ VRAŇAN A MLČECHVOST DO PID

SSTTRRAATTEEGGIIEE RROOZZVVOOJJEE OOBBCCEE AA RROOZZŠŠÍÍŘŘEENNÍÍ PPRROOSSTTŘŘEEDDKKŮŮ PPRROO KKOOMMUUNNIIKKAACCII SS OOBBČČAANNYY

V sobotu 2. července 2016 se Vraňany a Mlčechvosty zapojí do Pražské integrované dopravy. Stávající linky 250028,
250029 a 250030 budou zrušeny a nahrazeny dvěma novými autobusovými linkami PID č. 454 a 455. Detailní
informace o trasách, jízdní řády, tarifní pásma i příklady kam až lze na jakou jízdenku dojet, najdete v příloze.

Vážení občané, zajímá nás váš názor, a tak jsme připravili dva dotazníky. První navazuje na dosavadní výstupy
projektu "Strategický plán rozvoje obce", kde jsme identifikovali klíčové nedostatky či možnosti rozvoje, kam bychom
rádi v dalších letech směřovali pozornost a investice. Tímto dotazníkem bychom si rádi potvrdili směr a priority
rozvoje obce. Druhý dotazník mapuje zájem občanů o kanály, kterými vám obec předává informace. Mimo místního
rozhlasu, webových stránek a facebooku zvažujeme zprovoznění SMS zpráv, kterými bychom vám zasílali např. text
hlášení místního rozhlasu, upozorňovali na blížící se akce, případně je využili při krizovém řízení. Dotazníky brzy
najdete ve svých schránkách, jejich vyplněním nám usnadníte naplňování vašich potřeb. Předem děkujeme.

SSPPOORRTT

PPRRAAKKTTIICCKKÉÉ IINNFFOORRMMAACCEE
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VÝROČÍ KOSMICKÉHO VÝLETU PÍSNÍ KOSMICKÝCH

Stejně tak jako Jan Neruda věnoval svojí sbírku básní „Písně kosmické“ lidu podřipskému,
věnoval loni 22. května pan Jiří Grygar stejnému lidu svojí přednášku „Jsme ve vesmíru
sami?“.
Jan Neruda by jistě byl překvapen, kdyby věděl, co se stane s jeho sbírkou Písní kosmických.
Hned v úvodu pan Jiří Grygar tuto sbírku uvedl jako příklad spojení poezie s astronomickým
výzkumem. Kdo by neznal báseň „Seděly žáby na prameni“, kterou Jan Neruda napsal právě
v Bechlíně, kde často pobýval na pozvání svých přítele Agusta Švagrovského a jeho sestry
Růženy. I když byl Neruda laik, vytvořil úžasné dílo, které pan Grygar ocenil tím, že z hlediska
kosmického je bezchybné do dnešních dnů. A jak to skutečně dopadlo s těmi žábami,
skutečně se jukly do Vesmíru, jestli „jsou tam žáby taky“?

Budete se tomu divit, ale splnil se sen nejenom panu Nerudovi, ale i těm žábám. Atmosféra podřipského kraje má
zřejmě mocné kouzlo. Zatímco dílo Písně kosmické vyšlo v roce 1878, dne 11. 5. 2009, 130 let poté astronaut Andrew
Feustel, který se zúčastnil mise STS – 125 v rakoteplánu Atlantis, vynesl do vesmíru českou vlajku a český a anglický
výtisk Písní kosmických. A proč právě „Písně kosmické“?
Odpověď je jednoduchá. Jak se říká, za vším hledej ženu a astronautova žena pocházela právě z Moravy. Zatímco
muž letěl do vesmíru, i ona chtěla, aby tam přivezl kus jejího domova. Je to jako poselství, které chtěl autor svojí

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 4. KVĚTNA

Po úvodních formalitách byly na jednání zastupitelstva
projednány tyto body:
ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZA ROK 2015

Obec hospodařila se ziskem ve výši 4.352.243,54 Kč,
zastupitelstvo schválilo účetní závěrku za rok 2015 bez
výhrad.
ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE VRAŇANY ZA ROK 2015

Zastupitelstvo obce schvaluje závěrečný účet Obce
Vraňany, včetně příloh (Výroční zpráva o poskytování
informací, Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření
Obce za rok 2015) bez výhrad.
ÚČETNÍ ZÁVĚRKA ZŠ ZA ROK 2015

Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku ZŠ Vraňany
za rok 2015 bez výhrad a převádí finanční prostředky do
rezervního fondu a fondu odměn dle usnesení č.6 ze dne
2.3.2016
ÚČETNÍ ZÁVĚRKA MŠ ZA ROK 2015

Zastupitelstvo obce schválilo účetní závěrku MŠ Vraňany
za rok 2015 bez výhrad a převádí finanční prostředky do
rezervního fondu a fondu odměn dle usnesení č. 5 ze dne
2. 3. 2016.
DELEGOVÁNÍ ZÁSTUPCE OBCE NA ŘÁDNOU VALNOU HROMADU

VODÁRNY KLADNOMĚLNÍK, A.S.

Zastupitelé byli seznámeni s konáním řádné valné
hromady VKM, a.s. v Kladně. Zastupitelé jako zástupce
obce delegují starostu Martina Chmelíka.

ZÁMĚR VÝMĚNY ČÁSTI POZEMKŮ P.Č. 570/11 A 5/1 ZA ČÁST

POZEMKU P.Č. 40/6 V K.Ú. VRAŇANY

Zastupitelstvo obce schválilo zveřejnění záměru Obce na
výměnu části pozemků p. č.570/11 a 5/1 za část
pozemku p. č. 40/6 v k.ú. Vraňany.
ODKUP POZEMKŮ V MLČECHVOSTECH

Zastupitelstvo obce schválilo nákup pozemků v k.ú.
Mlčechvosty p.č. 93/18, 93/19, 95/13 a 110/58
o celkové výměře 997 m2 za cenu 80,Kč/m2. Na těchto
pozemcích, v souladu s územním plánem obce, budou
v  budoucnu vybudovány místní komunikace, jedním
z  pozemků bude vedena i kanalizace.Náklady na
geometrický plán, zápis do katastru nemovitostí a daň
z převodu nemovitostí ponese obec.
V části programu "různé" byly projednány tyto body:
CENA STOČNÉHO VE VRAŇANECH NÁDRAŽÍ

Zastupitelé byli seznámeni s cenou účtovanou obcí
Spomyšl ve výši 33,90 Kč/m3. Navrhl cenu stočného
v části Vraňanynádraží stejnou jako v ostatních částech
obce ve výši 39,68 Kč/m3. Rozdíl mezi těmito cenami
bude použit na fond oprav. Zastupitelstvo stočné v této
výši schválilo.
OBNOVA HŘIŠTĚ "V TOPŮLKÁCH"

Zastupitelé byli seznámeni s plánem dobrovolníků
svépomocí obnovit hřiště "V topůlkách". Po provedení
přípravných prací obec zajistí finální antukový povrch.

Vraňanský zpravodaj se ústy svých redaktorů omlouvá
za následující politováníhodné chyby, které se stávají
maximálně jednou za kvartál:
 v soutěži o nejlepší dětskou masku na Masopustu
získala Maruška Motejzíková jako Spongebob druhé, ne
třetí místo, želvák Lukáš Marek tedy třetí, nikoliv druhé.
 správné telefonní číslo do Vraňanské ordinace MUDr.
Bačovské je 315 601 047.

OMLUVY A OPRAVY

Narodil se Marcel Hanč
Zemřel pan Vladislav Vršovský, Vraňany

VÝROČÍ, NAROZENÍ, ÚMRTÍ

Čtvrtek 30.6. je poslední den, kdy školní kuchyně vaří.
Od 1.7. do 29.7. bude uzavřena. Kuchyň bude opět
otevřena v pondělí 1.8.

UZAVŘENÍ ŠKOLNÍ KUCHYNĚ

PPRRAAKKTTIICCKKÉÉ IINNFFOORRMMAACCEE

FFEEJJEETTOONN
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O NATÁČENÍ TELEVIZNÍHO SERIÁLU VINAŘI

V loňském roce obyvatelé Jeviněvse a návštěvníci
vinařství Štěpána Sedláka zaznamenali ruch filmového
štábu, který zde natáčel část seriálu Vinaři 2. Osobně
jsem nezastihl filmový štáb v Jeviněvsi, ale spousta
techniky, která se zrovna uklízela, mne vnukla myšlenku
oslovit pana Tomáše Vicana, producenta seriálu Vinaři
a požádat jej o zodpovězení otázek.
JAKÝ BYL PRVNÍ PODNĚT NEBO MYŠLENKA PUSTIT SE DO NATÁČENÍ

VINAŘŮ 2 NA ČESKÉM ÚZEMÍ ?

Chtěl jsem osvěžit děj a také jsem myslel, že pro
propagaci vinařské Moravy jsem od do Bobulí (které jsem
také produkoval) a prvních Vinařů udělal dost.
PŘI ROZHODOVÁNÍ NA KTERÝCH MÍSTECH VINAŘSKOU DVOJKU

NATOČIT PADLA DO ZORNÉHO ÚHLU I OBEC JEVINĚVES, KTERÁ

SOUSEDÍ S OBCÍ VRAŇANY. ČÍM VÁS JEVINĚVSKÉ VINICE ZAUJALY ?

Vlastně to byla náhoda. Jeli jsme z Mělníka a okolí, kde
jsme měli filmařské obhlídky vytipovaných lokalit, a já
jsem najednou napravo v dálce uviděl něco, co by mohlo
být vinohradem. Dokonce jsme se vraceli k  odbočce.
A čím více jsme se blížili, tím se nám to více líbilo.
PROZRADÍTE JMÉNO OBCE POD ČESKÝM STŘEDOHOŘÍM, KDE SE

NATÁČELO NEJVÍCE ZÁBĚRŮ ?

Nejvíce toho bylo asi u Třebívlic.

VRAŤME SE ZPĚT DO JEVINĚVSE. JAKÉ BYLY REAKCE HERCŮ, KTEŘÍ

NAVŠTÍVILI JEVINĚVSKÉ VINAŘSTVÍ? JAK JIM CHUTNALO ZDEJŠÍ VÍNO?

My jsme popravdě moc nechutnali, na place nebyl moc
čas. A lidem se tam určitě líbilo.
NOSNÝM TÉMATEM VINAŘSKÉ DVOJKY BYLA KONFRONTACE MEZI

KVALITOU ČESKÝCH A MORAVSKÝCH VÍN, ZKRÁTKA ŠPIČKOVÁNÍ ČECH

A MORAVY. TREFIL JSEM SE DO ZÁKLADNÍHO TÉMATU SERIÁLU ?

Ano, toto bylo jedním z motivů.
PRVNÍ VINAŘI SE NATÁČELI MIMO JINÉ V OBCI ZAJEČÍ, VE VINAŘSTVÍ

U KAPLIČKY, V PAVLOVĚ A DALŠÍCH MÍSTECH. VE DVOJCE VINAŘŮ SI

MIMO JINÉ ZAHRÁLI I DĚTI FILMOVÝCH VINAŘŮ. TO JSEM VE DVOJCE

POSTRÁDAL, MLADŠÍ LIDSKÝ PRVEK. STEJNĚ JAKO V PRVNÍM DÍLE

JSEM POSTRÁDAL VÍCE LIDÍ PŘI ZÁBĚRECH V OBCÍCH. BYLY VIDĚT

POUZE HERCI, FILMOVÉ KŘOVÍ OBYVATELŮ OBCE CHYBĚLO.

My jsme ve skutečnosti naši filmovou vesnici Křetice
točili asi 40 km jižně od Prahy, myslím, že to je už
dokonce v Plzeňském kraji. Tam jsme našli malebnou
dědinku s kostelíkem, hospodou, návsí a rybníkem, jak
jsme potřebovali. Z této dědinky si v komparzu zahráli
snad úplně všichni.
JSTE TAKÉ PRODUCENTEM FILMŮ BOBULE 1,2. Z FILMŮ VYZNÍVÁ

MORAVA JAKO ZDROJ ŽIVOTNÍ ENERGIE A MOUDRA. VĚTŠÍ

VSTŘÍCNOST I  OTEVŘENOST VŮČI PŘÍCHOZÍM LIDEM. BYL TO ZÁMĚR

TOTO VTĚLIT DO FILMŮ ?

Tak určitě.
POUŽIJU ČASTOU DIVÁCKOU OTÁZKU. VESELÁ  KURIÓZNÍ HISTORKA

Z NATÁČENÍ. MŮŽETE SDĚLIT ?

Největší vedro, kdy se teplota blížil 40 stupňům, bylo
den, kdy jsme natáčeli na Řípu, takže když Pavel Liška
nosil Jitku Čvančarovou, tak se opravdu zapotil.
BUDOU VINAŘI 3 NEBO SE VAŠE POZORNOST V DALŠÍCH FILMECH

ZAMĚŘÍ NA JINOU OBLAST NEŽ VINAŘSTVÍ ?

Příští rok budu točit film, který bude také z 90 procent
v  krásné přírodě a o pohybu v ní. Do kina půjde už
koncem léta.
MIMO JINÉ PŮSOBÍTE VE VINNÉ GALERII V BRNĚ LUŽÁNKÁCH. JAKÉ

sbírkou vyjádřit, že jednou bude pro lidi Země malá a podívají se do vesmíru. Zároveň vyjadřuje myšlenku, že český
národ se bude mít lépe a bude v budoucnu více znamenat.
Splnil se tak sen básníka, který si přál, aby se sbírka podívala až ke hvězdám, a nakonec skončila v raketoplánu

Atlantis k Hubbleovu teleskopu. Nerudovy básně napsané
v kraji podřipském se nejen podívaly do Vesmíru, ale
nakonec zazněly v anglickém překladu přímo na palubě
raketoplánu. Jak pak vyprávěl sám Feustel, nakonec to
jeho kolegy uspalo, kdežto mě to při přednášce pana
Jiřího Grygara probudilo.
Posuďte sami. Není to snad úžasné, že v kraji podřipskem
vzniklo tak význačné dílo a národní bohatství, jakým
bezesporu „Písně kosmické“ jsou? Není ještě více úžasné,
že v roce 2009 tato sbírka sepsaná v tomto kraji obletěla
Vesmír? A co více – v roce 2015 pan Jiří Grygar osobně
navštívil naší obec a toto poselství nám předal.

Eva Kuntová

ZZ OOKKOOLLÍÍ OOBBCCEE
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PIVOVARY MĚLNICKA

Cílem této publikace není opisovat historii pivovarů, ale
ukázat dokumenty o pivovarech v okolí Mělníka převážně
ze sbírky pana Josefa Michovského. U Dolních Beřkovic
byla přidána historie starého i nového pivovaru,
u  pivovaru Miřejovice dokumenty, které nám byly
přístupny a které pro sběratelskou obec jsou zcela
neznámé a tak jich je více než ostatních archiválií. Někde
však jsou jen stručné popisy vyjadřující stručnou historii.
V této knize jsou i současné fotografie pivovarů a jejich
stav, pořízené Ladislavem Tomkem v roce 2014 při
příležitosti přípravy této knihy. Také jsme přidali něco
mělnických restaurací, které k pivovarům nezbytně patří.
Jen jediný pivovar z původních o jehož záchranu usiluje
od roku 2009 Občanské sdružení Pivovar Lobeč se zabýt
zachráněn, jinak po nich nezbylo nic nebo jsou mimo
provoz, viz pivovar Kralupy nad Vltavou, který patří
městu, osud této stavby je neznámý. Snažili jsme se
zachytit co nejvíce ze zbytků informací o pivovarech
z našeho okolí, a to co se nám podařilo, je uvedeno v této
knize. Jistě je ještě více materiálu mezi sběrateli
a fanoušky pivního potěšení, ale především jsme uveřejnili
předměty ze sbírkyJosefa Michovského, který v roce 2014
dovršil 60 let. A pokud se nám vše tak dobře nepovedlo jak
by si čtenáři a fanouškové pivního moku přáli, nechť je
nám opuštěno. S pozdravem všem milovníkům piva: „Dej
Bůh štěstí“. Ladislav Tomek.

Moje sběratelství pivovarských předmětů začalo před 40
lety, kdy jsem byl povolán na vojnu do obce Kout na
Šumavě. Zde se nacházela jednotka PTP, tzv. pomocně
technické prapory, která měla za úkol obnovení
železniční tratě Domažlice  Klatovy  Železná Ruda.
V Koutu na Šumavě mě zaujala velká stavba s komíny,
byl to parní pivovar bývalého vlastníka hraběte
Schönborna. V té době se však zde již pivo nevařilo,
vyráběla se zde již jen limonáda. Já jako člověk zvídavý
jsem se šel do pivovaru podívat. Na vrátnici seděla stará
paní a na okenním parapetu jsem spatřil velkou hnědou
lahev. Paní mi dovolila si ji vzít do ruky a prohlédnout.
Láhev byla temně rudá, zrnitá, ozdobená byla erbem ,
kolem nápisy a to mě učarovalo. Na dotaz o láhvi mi
paní odpověděla „takových lahví tady všude je“. Padla
dohoda, že až si vojnu odbudu, pro láhev si přijedu.
Také se stalo a nezůstalo u jedné. Začalo hledání
pivovarů po celé republice, kam jsem přijel, všude jsem
se sháněl po pivovarech a láhvích. V té době ještě žádná
literatura nebyla. Moje první láhev pocházela
z  akciového pivovaru v Horních Beřkovicích. Můj
kamarád Láďa Veselý z Vraňan měl doma také pivní
láhev a vlastnil auto. A tak se stalo, že jsme začali
o víkendech a dovolené vyjíždět za pivovary. Ale nebylo
to jen autem, bylo to i na kole a vandrem. Vstávali jsme
již ve čtyři hodiny na první ranní vlak a v noci jsme
přijížděli domů. Často se stávalo, že jsme přespávali,
kde se dalo. Sbírali jsme po půdách, ve sklepích, na
skládkách a lidé nám láhve často nosili i sami
a několikrát jsme dostali i oběd. Sbírali jsme láhve od
punče, od kořalky secesního tvaru. Také jsme sbírali
láhve od limonád a různé malé lahvičky. Láhve sbírám
dodnes, ale jen ty které najdu. Nikdy jsem žádné
nekupoval. Zálib jsem měl a mám více. Další velkou
zálibou, které jsem propadl jsou reklamní pivní cedule.
A abych si svoje poklady nenechal jen pro sebe, vznikla
za spolupráce s panem Ladislavem Tomkem tato knížka.
Všem sběratelům přeji hodně sběratelských úspěchů.
Všem pivařům „Ať slouží“ a „Dej Bůh štěstí“.

Josef Michovský

ODRŮDY VÍNA MÁTE V OBLIBĚ A JAK VÁM ZACHUTNALA VÍNA

V JEVINĚVSKÉHO VINAŘSTVÍ ?

Nemám vyhraněnu jednu odrůdu, i když teď asi vyhrávají
pálavské vlašáky. Jinak mne již nějakých 25 let fascinuje
objevovat stále nové a nové chutě z celého světa.
A  objevuji takřka denně…Přes zimu nepohrdnu
i hutnějšími červenými ( např. i z Argentiny, odkud je
naše Vinná Galerie dováží ) a obecně mám raději sušší,
ale i šťavnatější bílá vína z Moravy.
NA ZÁVĚR, MÁTE VZKAZ PRO OBYVATELE VRAŇAN A JEVINĚVSI ?

Máte to u Vás hezké. Slunce nejenom v duši, ale
i v pohárku přeji všem.

Tomáše Vicana zpovídal Václav Uher

ZZ OOKKOOLLÍÍ OOBBCCEE
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Na konci měsíce března byl otevřen nový obchod se smíšeným zbožím ve Vraňanech, který vlastní občané vietnamské
národnosti. Po 11 letech jsou tak v obci znovu 2 obchody. Uvidíme, jak se vyvine návštěvnost, kdo přijde s inovací.
V dubnu zahájená a v květnu skončená oprava koruny pravé hráze plavebního kanálu Vraňany – Hořín po zatloukání
štětovnic do středu hráze. Hráz získala hezky rovný povrch utažený válcem vhodný na položení asfaltového povrchu
a zřízení cyklostezky.
Dobrovolnická činnost o sobě dala vědět na ploše nepoužívané sportovní plochy V Topůlkách vedle fotbalového areálu
ve Vraňanech. Snad trochu parafráze s „akcemi Z“, kdy materiál na opravu platí obec, práci provedou bez nároku
na odměnu lidé z obce. Toto hřiště si zaslouží nový povrch a velký dík patří všem, kteří se na této akci podíleli. Jen
tak dále.
Prvního května se odehrála vikariátní pouť na horu Říp. Je to součást každoroční svatojiřské poutě, která se
proměnila v druhé polovině 20. století do formy lidové zábavy. V rumraji spousty lidí by se stejně duchovní průvod
„ztratil“ a tak rozdělení na poutě na světskou a duchovní část je myslím dobré řešení. Kdo chce v klidu si užít výstup
na památnou horu Říp, nemusí být nutně věřící, má možnost.
Proběhlo třetí projednávání návrhu nového Územního plánu Obce Vraňany. První bylo v červnu a v prosinci loňského
roku. Územní plán obce je jeden ze zásadních dokumentů obce, podle kterého se obec řídí, upravuje, rozvíjí a to
nejenom na jedno volební období. Zaráží mne malá účast občanů na těchto projednáváních. Samozřejmě, jednání
probíhá v čase pracovním, někdo nemůže přijít, může však do návrhu nahlédnout na Obecním úřadě a dát k němu
připomínky. V letošním roce by mohl být schválen.
Motoclub Eagles Riders Vraňany po loňském doplnění programu přehlídkou motoveteránů rozšířil letošní program
o spanilou jízdu veteránů po zdejším okolí a možností svezení zájemců z řad návštěvníků. Je to dobrý směr, který se
každoroční akce nasměrovala.
Červen je ve znamení konce školního roku, fotbalových zápasů sezóny a nastává čas dovolených. Leckdy květnové
počasí překonává letní počasí měsíců července a srpna, proto je někdy vhodné vyrazit v květnový čas vyrazit na
„dovču“. Moje cesta letos vedla po státech bývalé císařsko královské monarchie, které jsme také byly součástí. Nelze
opominout při cestě naše tehdejší hlavní město, Vídeň. Kdo netouží po ruchu centra města, je dobrým cílem zámek
Schönbrunn, který nabízí nejenom prohlídku zámeckých prostor, dlouhé procházky po parku, návštěva zoologické
zahrady, rozhled na město od Glorietu. Vadou na kráse byla neexistence průvodce v české verzi a jiné propagační
a reklamní produkty. Jazykových mutací evropských zemí tam najdete mnoho, ale tehdejší průmyslové srdce říše
tam zastoupené není. Jako bychom nepatřili do tohoto tehdejšího územního svazku. Asi proto, že v roce 1910
„neprosadil“ Jára Cimrman oficiální název říše RakouskoUherskoČesko s dodatkem, že se František Josef I. naučí
česky.
10. června proběhla po celé republice Noc kostelů. V našem regionu byly zpřístupněny kostely, které pravidelně slouží
k bohoslužbám, ale i ty, které se otevírají pouze na poutní mše nebo se neotevírají vůbec. A není jich v našem regionu
málo. Vždyť v těchto kostelech se křtili, uzavírali sňatek a končili svoji cestu naši předci. Skrývají mnohá překvapení
v podobě výzdoby, jako například sv. Jakub v Libiši. Návštěvník se přenese do konce 14. století a je pohlcen
dochovanými freskami, které snesou srovnání s výzdobou Karlštejna.
Na konci měsíce června se koná fotbalový Memoriál tří osobností, které se v druhé polovině 20. století věnovali
vraňanskému fotbalu. Jméno fotbalového klubu Vraňany bylo také díky těmto lidem vyhlášené ve Středočeském
kraji. Jsou to pánové Oldřich Novotný, Jaroslav Kučera, Václav Michovský. Jako hráči, později funkcionáři klubu,
věnovali mnoho ze svého volného času výchově nových hráčů a šíření dobrého jména fotbalového klubu. Za oba své
sousedy děkuji, že AFK na počest těchto lidí uspořádalo tento Memoriál. Pánové, nezapomenu Vám sdělit výsledky….
Na začátku měsíce října opět volební urny zaplní hlasovacími lístky. Budou se konat volby do zastupitelstev krajů
a volby do jedné třetiny Senátu. Na mělnickém regionu nás čekají oboje volby. Při silnicích na plakátovacích plochách
se objevují známé i neznámé tváře s volebními hesly. Pečlivě pročítejme volební letáky, poslouchejme rozhlasové,
televizní přenosy debat kandidátů, co říkají. Slíbit se dá vše. Je dobré si zjistit, co vše může kraj zařídit a ovlivnit.
Především je to doprava, komunikace II., III. tříd, vlaková, autobusová obslužnost, integrovaná záchranná síť,
zdravotnictví, školství, dotační tituly vypisované krajem. Pokud jsem další gesce opomněl, omlouvám se, zákon
o krajském zřízení to vše ví. Pokud uvidíme, uslyšíme jiná témata volebních předsevzetí, jsou to jenom slova, která
vyplňují prázdný prostor. Nedejme na poslední předvolební týden, kdy se na nás budou „valit“ informace jako horská
lavina. Senát je protiváha Sněmovny, měl by mít jiné složení než Sněmovna, proto se každé dva roky konají volby.
Senát přímo neuděluje finance jako jiné instituce, je to kontrolní orgán, přes který by neměly projít chyby po
zdlouhavém úředním projednávání zákonů. Senát vydává každý čtvrt rok časopis o své činnosti. Obsahuje mimo jiné
okénko senátorů. Není od věci zjistit, čemu se senátor/ka v uplynulém čase věnoval, čeho se účastnil, čemu pomohl
ku zdaru věci. Může to pomoci při naší volbě. Václav Uher

MYŠLENKOVÁNÍ

MMYYŠŠLLEENNKKOOVVÁÁNNÍÍ
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Z pohledu dnešní doby, se na svět díváme jako by všechny novoty a vymoženosti pocházely z
doby nedávné. Ale je tomu až překvapivě vždy nějak jinak a to se týká i razítek v dnešní době
běžnou a neodmyslitelnou záležitostí.
O tom, kdo vlastně vynalezl první razítko, se dodnes vedou spory. Za první objevitele
a uživatele se dnes považují jihoameričtí indiáni. Používali speciální šablony pro tisk barvy
a tetování na tělo. Také jsou zprávy o tom že razítka byla používána již několik tisíc let
před Kristem a začala se používat v Indii. Byla vyráběna z bahna a na barevný otisk
razítka se používaly barvy vyrobené z ovoce, květů, kůry a rostlin
V novodobé historii se ale o něčem takovém, jako jsou razítka, začalo mluvit až kolem
roku 1850. Po objevu vulkanizované gumy se začali někteří badatelé zabývat
výrobou razítka právě z gumy. Do té doby se používaly jen mosazné nebo měděné
šablony.
U nás se nejdříve používala kovová pečetidla. Jejich účel, byl však jiný, než je účel
dnešního razítka.
S objevem vulkanizované gumy došlo i k rozvoji a tvorbě prvních razítek. Ta měla
nejprve podobu dřevěné desky, na které byly nalepené pryžová písmena.
První továrny na razítka byly zakládány už někdy v roce 1880 a kolem roku 1919 se dokonce objevují i
obrázková razítka. Ještě v roce 1990 trvala výroba razítka až 12 měsíců. Cesta k výrobě dnešních razítek
nebyla jednoduchá a stála objevitele i mnoho neúspěchů i zklamání. Dnes trvá výroba jen několik minut.
NEODMYSLITELNÝMI JSOU RAZÍTKA OBECNÍCH ÚŘADŮ:

 razítko Obecního úřadu Vraňany z období
1940 až 1945.

 razítko Obecní úřad Vraňany
(Gemeindesamt Wranian) z r. 1939 – 1945.

DALŠÍMI PAK BYLY RAZÍTKA PŘEDEVŠÍM ŽELEZNICE, POŠTOVNÍCH

ÚŘADŮ A ŠKOL:

 razítko Sp.St.D.Jenšovice (St.E.G.Jenschowitz)
z r. z 21.V.1907 (od r.1920 Vraňany)

 razítko Společnosti státních drah Československých:
Č.S.D. Vraňany z 23.II.1931.

 razítko poštovního úřadu Jenšovice (Jenchowitz) 9/6/01
z r.1901.

 razítko poštovního úřadu ve Vraňanech 5.II.32. (na
Vraňany přejmenováno v r.1920 se změnou názvu železniční stanice, kdy se ještě pošta nacházela přes silnici u
železniční stanice ČSD a poštovní zásilky byly přepravovány po
železnici.

 razítko Správa obecné školy ve Vraňanech z r.1911.
 razítko Obecná škola ve Vraňanech z roku 1939 – 1945.
RAZÍTKA ORGANIZACÍ A SPOLKŮ:

 razítko Table – tenisový klub – Vraňany z r.1941.
 razítko „Bratrský svazek“ („BRUDEBURND)

Podpůrný spolek pro případ nemoci a úmrtí z
r.1898.

 razítko Občanské besedy Rovnost, sídlem ve
Vraňanech z r. 1867.

RAZÍTKA SOUKROMÁ:

 razítko: Františka Rabského,
mistr kolářského ve Vraňanech z
roku 1923.

 razítko: Jírový Bedřich. Obchod
stav.dřívím, prkny a latí ve
Vraňanech z r. 1934.

 razítko: Karel Pavlovec zk. zubní technik Vraňany čís.77 z r.1950
Pro „Vraňanskou kapsu“ napsal Ladislav Tomek (Lužec). Sbírka Josef Michovský.

ZE STARÉ VRAŇANSKÉ KAPSY XXXII.  HISTORIE RAZÍTEK

ZZ HHIISSTTOORRIIEE OOBBCCEE
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1. řada zleva sedící na zemi: Marian Bodiš, zemřel (V), Bohumil Berki (V), Aleš Dvořák (V), Petr Bodiš (V), Marcel
Novotný (V), Petr Košař (S), Jan Hadrbolec (M), Robert Herenčár (V), Petr Kumpricht (S), Pavel Najman (V), 2. řada
zleva, sedící: Lucie Košařová (S), Lenka Březinová (V), Markéta Černá (V), Eva Beránková (M), Lucie Berkiová (V),
Jarmila Čermáková (S), Jana Vaculíková (V), Jana Bartoňová (S), Zdena Knorová (M), Dana Macáková (S), Markéta
Králová (V), ?, Michaela Nicková (S), Jana Výrutová (S), 3. řada zleva, stojící: Jana Zoreníková (V), Martina Berkiová
(V), Erika Tošnerová (V), Jana Urbanová (M), Valérie Szajková (S), Gabriela Vrbová (V), ?, Markéta Dvořáková (V),
Jitka Holbusová (VN), Veronika Berkiová (V), Sylva Vůčková (S), Lucie Herenčárová (V), Lucie Fliegerová (V), Ingrid
Deršáková (M), Vlaďka Pechová (V), Jana Krausová (S), Táňa Kučerová (V), Pavlína Ingourtová (M), 4. řada zleva,
stojící: Slavomír Pochman, učitel (V), Tomáš Najman (V), Roman Vaculík (V), Jiří Brož (S), Libor Hosták (S), Pavel
Donát (M), Radek Čečák (V), Marek Brož (S), Pavel Pešek (V), Aleš Duchoslav (S), Josef Herenčár (V), Lukáš Leger (S),
Karel Kopecký (VN), paní Věra Hýblová, učitelka školy (NV), paní Jana Barešová, ředitelka školy (K), 5. řada zleva,
stojící: Jiří Bartoň (S), Martin Šmahel (V), Kamil Kotek (VN), Jan Kliment (V), Josef Ingourt (M), Jiří Varta (S).
Zkratky za jmény: (V) Vraňany, (VN) Vraňany nádraží, (M) Mlčechvosty, (S) Spomyšl, (NV) Nová Ves, (K) Kralupy
nad Vltavou. Fotografii zapůjčil Václav Uher ml., jména pomohly určit: Erika Vedlíková (za svobodna Tošnerová),
Lužec nad Vltavou, Gabriela Fárková (Vrbová), Markéta Motejzíková (Dvořáková) a Lenka Březinová, Vraňany

POZNÁVÁTE SE  2., 3. A 4. TŘÍDA ZŠ VRAŇANY, ŠKOLNÍ ROK 1986/87

CO NÁŠ ČEKÁ ?
Rubriku "co nás čeká" jsme tentokrát pojali trochu jako kalendář a doufáme, že se toto řešení osvědčí.

Vraňanský zpravodaj vám přeje příjemné prázdniny !




